Ngày nay, ở làng Địa Linh, phường Hương Vinh, thành phố Huế, tại xóm
Nam Hòa có Linh Hòa từ, là nhà thờ Tổ nghề thợ mộc do các hiệp thợ mộc và
làng Địa Linh xây dựng nên. Trên án thờ, tôn trí bài vị ngài Lỗ Ban, Lỗ Bốc và
Cao Lỗ là ba vị tổ sư của nghề mộc, nghề nề và nghề rèn. Và cao nhất là bài vị
“Cửu Thiên Huyền nữ Phạm Thị nương nương tôn thần” đều có sắc phong của
vua Khải Định năm thứ 9 (1924). Cũng tại làng Địa Linh, có xóm Ngõa Tượng,
có miếu thờ Tổ nghề thợ nề của Nê Ngõa tượng cục thời Nguyễn, đã được trùng
tu, thờ 2 vị Tổ sư Hoàng Ngọc quý công.

1: Trần Đại Vinh: Tín ngưỡng dân gian Huế.

Sau khi cha
mất, ông Cao Đình Hương quyết định từ quan về quê để tìm người nối nghiệp
gia đình. Quan Thượng thư bộ Lại ở Thuận Hóa lúc bấy giờ là Trần Minh cùng
vợ là Huỳnh Thị Ngọc đã mời ông về phủ dạy nghề cho 3 người con là Trần
Hòa, Trần Điện, Trần Điền và 3 người cháu là Huỳnh Quang, Huỳnh Bảo,
Huỳnh Nhật.

Ngày 7 tháng 2 Âm lịch (8.2.1821), ông Cao Đình Hương qua đời, hưởng
thọ 48 tuổi, được vua Minh Mạng phong tước hiệu “Đệ nhị tổ sư”, phần mộ
được an táng bên cạnh mộ của cha là Cao Đình Độ tại ấp Trường Cởi. Lăng Đệ
Nhất tổ sư (Cao Đình Độ) xây dựng năm Canh Tuất (1810). Lăng Đệ Nhị tổ sư
(Cao Đình Hương) xây dựng năm Tân Tỵ (1821). Hai lăng mộ tổ nghề kim
hoàn được trùng tu lần thứ nhất vào năm Khải Định thứ 4 (1920) do cụ Huỳnh
Công Truyền chủ trì với công sức của toàn thể môn đệ Cục Kim hoàn đóng góp
xuất phát từ ý thức tôn sư trọng đạo. Do bị ảnh hưởng bởi thời gian và chiến
tranh tàn phá nên đã hư hỏng một số lớn các bộ phận, năm 1970, Khu lăng mộ
được trùng tu sửa chữa lại với quy mô kiến trúc khang trang, hiện đại như hiện
nay.

Nhà thờ Tổ nghề kim hoàn, số 7, đường Chùa Ông, Tp.Huế

Hàng năm, vào ngày 7 tháng 2 và 27 tháng 2 âm lịch, phường thợ kim

hoàn cùng nhau dâng cúng Tổ sư nhân húy nhật của hai vị.
Năm Khải Định thứ 9 (1924), nhân dịp lễ Tứ Tuần Đại Khánh Tiết, xét

hai ngài có nhiều công lao trong việc truyền bá nghề kim hoàn nên vua Khải
Định hạ chiếu sắc phong: “Dực bảo Trung Hưng Linh Phò chi thần”. Nguyên
văn:

敕承天府香茶縣弟六坊金環局奉事金環開藝高廷度高廷香大郎稔著

靈應肆金正值朕四旬大慶節經寳詔覃恩禮隆登秩著封為翊保中興靈扶之神

準其奉事用誌國慶而申祀典欽哉

啟定玖年柒月貳拾五日

đình. Hai nghề này xuất phát từ miền Bắc, lan truyền vào Nam. Nhân vật được
tôn phong Tổ sư là Lê Công Hành, tên thật là Trần Quốc Khái (1600 - 1661),
sinh tại làng Quất Động, xã Quất Động, huyện Thường Tín (tỉnh Hà Tây) nay
thuộc thành phố Hà Nội. Ông đỗ Tiến sĩ năm Dương Hòa 3, Đinh Sửu (1637),
nhân đi sứ Trung Quốc, học thêm kỹ xảo thêu rồng, phượng, hoa và nghề làm
lọng tinh tế hơn nghề cũ ở quê nhà. Trở về nước. ông đã truyền nghề cho dân
gian. Dân thợ thêu và thợ lọng ở Thăng Long tôn ông là Tổ sư Nghề thêu đó lan
truyền vào Huế, theo chân hậu duệ của ông.

Tưởng niệm công đức của ngài Thuỷ tổ họ Hoàng sinh nhật 3 tháng 8
năm không rõ, kỵ nhựt 5 tháng 11 năm không rõ, mộ tại xứ Mèo Lang, làng Mỹ
Xuyên, xã Phong Hòa, huyện Phong Điền, tỉnh Thừa Thiên. Làng tôn vinh bổn
thổ khai canh. Xây miếu thờ, dựng bia mộ. Xây miếu thờ các vị trong 3 họ chính
cai quản công việc nghề gốm”. Thành kính tri ân xây dựng bia tưởng niệm.
Ngày 6 tháng 6 năm Mậu Thìn (1988). Cẩn chí(8).

Làng Mỹ Xuyên thuộc xã Phong Hòa, huyện Phong Điền, tỉnh Thừa
Thiên Huế. Đây là ngôi làng cổ có lịch sử hình thành từ lâu đời và đóng góp
cho xứ Thuận Hóa - Phú Xuân - Thừa Thiên Huế những người thợ chạm khắc
gỗ tài ba. Làng chạm khắc gỗ Mỹ Xuyên không có miếu thần Bổn nghệ, mà chỉ
thờ cúng ở nhà thợ cả.